UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

PROGRAMA DEMONITORIA 1º SEMESTRE DE 2025

A COMISSÃO DE MONITORIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DAS

INSCRIÇÕES DO EDITAL PROGRAD Nº 01/2025 (2025/1) PROCESSO SELETIVO PARA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATENDIMENTO DE MONITORIA PRESENCIAL

REFERENTE AO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025.

CURSO DE LETRAS INGLÊS

Disciplina Professor
Orientador

Situação da Inscrição CR C.I CLASSIFICAÇÃO
NF

Compreensão e
produção oral e
escrita em Língua

Inglesa I

Rodrigo Martins
de Sousa

Marcos Gabriel Cardoso da
Cruz

Leila Tainara O. do
Nascimento

Maria Monâgela de H. Perreira

8.5

8.05

7.65

7.5

7.0

6.5

8.0- 1º Lugar

7.52- 2º Lugar

7.07- 3º Lugar

Língua Inglesa I Bianca Alemão Nauane Barbosa Bezerra

Suellen Ciriaco Medeiros

Kauan Aquino do Nascimento

Leila Tainara O. do
Nascimento

Mateus Castro da Silva

Claiton Monteiro de Souza

9.38

9.03

9.03

8.05

6.17

5.41

9.5

9.5

9.5

9.0

9.0

9.0

9.44 - 1º Lugar

9.26- 2º Lugar

9.26- 3º Lugar

8.52- 4º Lugar

7.58- 5º Lugar

7.20- 6º Lugar

Organização do
Trabalho
Acadêmico

Francisca Adma de
Oliveira

Uendel Silva Felipe

Maria Monâgela de H. Perreira

Rosineide Silva de Lima

8.59

7.65

8.69

9.3

8.5

7.0

8.94-1º Lugar

8.07-2º Lugar

7.84- 3º Lugar

Língua Inglesa III Marcelo Zaboetzk Luana Silva Almeida

Suellen Ciriaco Medeiros

Camila Anselmo Bandeira

9.42

9.03

7.77

8.0

6.0

7.0

8.71-1º Lugar

7.5- 2º Lugar

7.38 -3º Lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO DE LETRAS ESPANHOL

Disciplina Professor
Orientador

Vagas CR CI CLASSIFICAÇÃO
NF

Fonética e
Fonologia do
Espanhol

Claúdio Luiz da
Silva Oliveira

Laura Taline N. de Oliveira

Adriano Souza Oliveira

Luan Araújo da Silva

Jardson da Silva Prudêncio

Ana Cláudia de F. Alencar

9.05

8.8

8.78

8.23

8.01

9.0

8.9

8.5

9.0

8.5

9.02- 1º Lugar

8.85- 2º Lugar

8.64 -3º Lugar

8.61-4º Lugar

8.25- 5º Lugar

Fundamentos da
Educação Especial

Maria Arlete
Costa Damasceno

João Paulo Costa Borges

Rafaela Freitas da Cruz

Maisa Kailane de S.
Nascimento

9.47

9.0

8.87

9.0

9.0

9.0

9.23-1º Lugar

9.0- 2º Lugar

8.93-3º Lugar

Investigação e
Prática Pedagógica

Nayra Suelen
Martins

Maria Natália Parente
Fernandes

Jardson da Silva Prudêncio

Adriano Souza Oliveira

Wélida Pereira Bezerra

8..8

8.23

8.8

8.44

9.5

9.0

7.0

7.0

9.15- 1º Lugar

8.61 -1º Lugar

7.9 - 3º Lugar

7.72- 4º Lugar

Educação e
Sociedade

Monitoria
Voluntária

Adriana Martins de
Oliveira

Maria Clara Alencar Martins 8.88 9.0 8.64 -1º Lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

Ensino em Língua
Espanhola I

Juliana Barboza
D’Albuquerque

João Paulo Costa Borges

Naiara Neves da Silva

Maria Natália Parente
Fernandes

Maisa Kailane de S.
Nascimento

Luan Araújo da Silva

9.47

8.8

8.8

8.87

8.78

8.0

8.0

8.0

6.0

5.0

8.73-1º Lugar

8.4- 2º Lugar

8.4-3º Lugar

7.43- 4º Lugar

6.89- 5º Lugar

CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS

Disciplina Professor
Orientador

Vagas CR C.I CLASSIFICAÇÃO
NF

Organização da
Educação Básica
e
Legislação do

Ensino

José Ivo Peres
Galvão

Gabriela da Costa de Souza 8.52 9.5 9.01--1º Lugar

Teoria da
Literatura II

João Carlos de
Carvalho

Gabriela da Costa de Souza 8.52 7.0 7.76-1º Lugar

Língua Latina Deolinda Maria
Soares de
Carvalho

Ilnara da Silva Souza Inscrição
Indeferida por
não atender o
critério “7”,
exigido no
edital.

Leitura e
Produção de

Texto

Kemelly de
Oliveira Cadaxo

Paulo Santos do Nascimento

Elizaelen Lima da Silva

9.56

9.33

7.0

6.5

8.28-1º Lugar

7.91- 2º Lugar

Introdução à
Linguística I

Monitoria
Voluntária

Alexandre Luís
Gonzaga

Ruama Oliveira Lima 8.2 8.0 8.1-1º Lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO DE PEDAGOGIA

Disciplina Professor
Orientador

Vagas CR C.I CLASSIFICAÇÃO
NF

Didática II Adriana
Azevedo
Santiago Sales

Sthephane Silva de Oliveira

Èmile Barbosa Nascimento

9.7

9.3

10.0

10.0

9.85-1º Lugar

9.65 -2º Lugar

Fundamentos da
Educação Epecial

Sônia Elina
Enes

Não houve inscrição x x Não houve
inscrição

Ensino de
Ciências

Ete Feitosa de
Olveira Gomes

Não houve inscrição x x Não houve
inscrição

Sociologia da
Educação

Adriana Martins
de Oliveira

Èmile Barbosa Nascimento 9.3 10 9.65-1º Lugar

Linguística
Aplicada à

Alfabetização

Djalma Barboza
Enes

Luana de Lima Sampaio 9.3 9.0 9.1-1º Lugar

Didática II

Monitoria
Voluntária

Adriana Azevedo
Santiago Sales

Antonia Jocilene N. Oliveira 9.3 10.0 9.65-1º Lugar

Investigação e
Prática

Pedagógica
Monitoria
Voluntária

Maria das
Graças da Silva
Reis

Antonia Jocilene N. Oliveira

Luana de Lima Sampaio

9.3

9.3

9.0

8.5

9.15-1º Lugar

8. 9- 2º Lugar

Prazo de recurso em relação ao resultado preliminar das inscrições: 23 de junho de 2025.

As interposições de recursos deverão ser encaminhadas para o e-mail:
coordmonitoriacel@gmail.com

Os casos omissos serão reolvidos pela Comissão de Monitoriado Centro de Educação e
Letras-CEL

Cruzeiro do Sul – AC, 20 de junho de 2025

	PROGRAMA DE MONITORIA 1º SEMESTRE DE 2025
	 CURSO  DE LETRAS INGLÊS
	  CURSO DE LETRAS ESPANHOL
	                CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS
	CURSO DE PEDAGOGIA